Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     01.04.  2019                                                                           №  206
с. Красный Чикой

О проведении 1 и 2 этапов краевой акции «Письмо губернатору»

На основании Положения о краевой акции «Письмо губернатору», в рамках V краевой социально-психологической  акции «Корабль детства: Личный  бренд – инструмент успешности в  будущем», в  целях создания условий для осознания своих возможностей учащимися, формирования их интереса к своей малой Родине, развития чувства патриотизма, в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

        1. Провести 1 (школьный)  этап краевой акции «Письмо губернатору» (далее -Акция) в общеобразовательных учреждениях муниципального района «Красночикойский район» с 03.04.2019г. по 08.04.2019г.
2. Провести 2 (муниципальный) этап Акции с 08.04.2019г. по 12.04.2019г.
       3. Утвердить положение о проведении 1 и 2 этапов Акции (приложение № 1).
       4. Утвердить состав конкурсной комиссии 2 этапа Акции (приложение № 2).
       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    начальника управления образования Н. В. Трофимову.

Глава муниципального района                                      Е. А. Гостев
«Красночикойский район»

Приложение 1
      к постановлению администрации
       муниципального района
       «Красночикойский район»
     от 01.04.  2019                                                                           №  206

Положение
о проведении 1 и 2 этапов Акции

1. Основные положения

      Акция «Письмо Губернатору» проводится в рамках V краевой социально-психологической  акции «Корабль детства: Личный  бренд – инструмент успешности в  будущем».
    Организаторами акции «Письмо Губернатору» являются Министерство образования, науки  и  молодёжной  политики  Забайкальского  края,  ГУ ДПО «Институт развития образования Забайкальского края», Забайкальский краевой  центр  психолого-педагогической медицинской и социальной помощи «Семья».
   Стратегическим ориентиром Акции является создание условий для формирования гармонично развитой и социально ориентированной личности в различных социальных пространствах (семья, школа, общество).
   Цель Акции:
   - создание условий для осознания своих возможностей;
   - формирование интереса к своей малой Родине;
   - развитие чувства патриотизма.
    К участию в мероприятии приглашаются обучающиеся образовательных организаций 1-11 классов Забайкальского края.
     Присылая свою работу на участие в Акции, участники тем самым предоставляют право организаторам на использование писем в некоммерческих целях (размещение в Интернет, публикация в печатных изданиях, представление на выставочных стендах) со ссылкой на авторство.

2. Порядок проведения

        1 этап Акции проводится  с 03.04.2019г. по 08.04.2019г. на уровне образовательных учреждений. Образовательные учреждения создают конкурсные комиссии, которые организуют проведение 1 этапа Акции согласно настоящего Положения и определяют лучшие работы. Лучшие

работы направляются образовательными учреждениями на 2 этап Акции (муниципальный) в срок до  12.04.2019г.
   Конкурсные материалы могут направляться следующими способами:
        -  с курьером по адресу:  с. Красный Чикой, ул. Первомайская, д.59, управление образования администрации муниципального района «Красночикойский район», кабинет 313.
       -  электронным письмом на адрес: obrazovanie2020@yandex.ru с пометкой «Акция «Письмо губернатору».
     На краевой этап Акции муниципальной конкурсной комиссией направляются три работы, наиболее соответствующие следующим критериям:
      - соответствие письма предложенной структуре;
      - позитивная направленность письма;
      - осмысленность и наличие конкретных предложений.

                2.1. Структура работы и требования к содержанию.

     Обучающимся предлагается написать письмо губернатору Забайкальского края, в котором отражается их мнение, взгляды по развитию региона/населенного пункта/образовательной организации, с указанием конкретных мер и предложений.
    Письмо должно отвечать следующей структуре и требованиям:
     1. Общие требования:
     Письмо необходимо оформить на белой  бумаге формата А4. Письмо предполагает грамотность и отсутствие орфографических ошибок.
Структурно письмо должно содержать следующие компоненты, которые не обозначаются цифрами, но выделяются абзацами:
   1. Приветствие. Приветствие должно быть доброжелательным и вежливым. Авторам писем следует иметь в виду, что сегодня как никогда важно личностное обращение, которое вызывает у адресата повышенный интерес к письму, свидетельствует о внимании и уважении.
     2.  Представление. В данном пункте необходимо в 3-4 предложениях описать автора письма, указав имя, фамилию, возраст, класс, школу, населенный пункт, муниципальный район.
     3. Основная тема. В данном пункте необходимо раскрыть основную мысль своего послания в позитивном ключе, описать конкретные предложения (конкретный проект), который улучшит условия жизни в Забайкальском крае/ в своём  районе/ в своём населённом пункте/ в своей школе. В письме должна быть  четкая формулировка цели обращения, которая должна быть понятна с самого начала сообщения, письмо не должно быть пространным, приветствуется краткость и лаконичность, информация в письме должна быть структурирована, логична, конкретна. Обязательно необходимо отметить какой вклад автор письма лично может  внести в развитие Забайкальского края/ своего района/  своего населённого пункта/ своей школы в соответствие с предлагаемыми им мерами.
   4. Заключение. Данная часть письма должна содержать выводы или резюме по тексту письма и информацией о том, какой результат ожидает получить автор (не более 3-4 предложений).
     5. Завершение. Данная часть включают заключительную форму вежливости, подпись, может также включать пожелание (не более 2 предложений).
3. Подведение итогов

          Результаты 1 и 2 этапов Акции определяются коллегиальным    решением соответствующих конкурсных комиссий. Образовательные организации вправе поощрить победителей и участников 1 этапа Акции за счет собственных средств.
 Победители и призеры  2 этапа Акции определяются не позднее     12.04.2019г. и  награждаются грамотами управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
 Работы победителей 2 этапа Акции направляются на краевой этап Акции в г. Чита.

Приложение 2
       к постановлению администрации
       муниципального района
       «Красночикойский район»
[bookmark: _GoBack]                                                                        от 01.04.  2019                                                                           №  206

Состав
 конкурсной комиссии 2 этапа Акции

         Трофимова Наталья Викторовна – начальник управления образования,  председатель конкурсной комиссии.
Смородникова Светлана Викторовна -  председатель ПМПК, заместитель председателя конкурсной комиссии;
Никончук Анастасия Викторовна - главный специалист управления образования;
Федорова Татьяна Николаевна – главный специалист управления образования;
Михайлова Валентина Викторовна – методист управления образования.